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ABSTRAKT

Premenstruační syndrom, známý pod zkratkou PMS, je porucha menstruačního

cyklu u žen v reprodukčním věku. Je neblahou součástí života vysokého procenta žen po

celém světě. Jedná se o kombinaci psychických a somatických symptomů, které se objevují

v určité fázi menstruačního cyklu. Z pravidla se časově vymezuje na období počínaje ovulací

(včetně), až do začátku menstruačního krvácení. Pro každou ženu je jeho prožívání

individuální. Je tomu tak zejména proto, protože záleží na fyzickém a psychickém stavu

dané ženy, na okolních faktorech plynoucích z prostředí, ale zároveň proto, protože se PMS

dokáže projevovat různými způsoby a v různé intenzitě. Částečným způsobem je průřezově

zmiňována také premenstruační dysforická porucha (PMDD), která je považována za

extrémní formu PMS, a která vyžaduje zvýšenou obezřetnost při její léčbě.

Jelikož doposud není známa přesná příčina premenstruačního syndromu, není známa

ani jednotná plošná léčba. Vzhledem k individuálnímu charakteru jeho výskytu je i přístup

k jeho řešení individuální. Na somatické symptomy zabírají jiné přístupy než ty k

psychickým symptomům. Některým ženám více vyhovuje přístup spjatý s přírodou a

bylinkami, jiným ulevuje pohyb a relaxace, a další zase vsází na farmakologická léčiva.

Cílem této práce je prostřednictvím literární rešerše prozkoumat a předložit variaci

možných přístupů k potlačení a zmírnění příznaků spojených s premenstruačním

syndromem. Zároveň jsou dané přístupy rozděleny na léčbu farmakologickou a léčbu

alternativní.

Klíčová slova: menstruační cyklus, premenstruační syndrom, premenstruační dysforická

porucha, nefarmakologická léčba, farmakologická léčba
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ABSTRACT

Premenstrual syndrome, known as PMS, is a disorder of menstrual cycle affecting

women in reproductive age. It is an unfavorable part of life of high percentage of women

worldwide. It is a combination of mental and somatic symptoms that appear at certain stage

of the menstrual cycle. Usually the time spread is beeing defined from ovulation (including)

to the start of menstrual bleeding. For each woman is the experience very individual. This is

mainly because it depends on the physical and mental state of the woman, it also depending

on the surrounding factors arising from the environment, and also it is caused because the

PMS can manifest itself in various ways and in different intensities. Partly mentioned is also

premenstrual dysphoric disorder (PMDD), which is considered an extreme form of PMS,

and which requires an increased caution in its treatment.

As the exact cause of premenstrual syndrome is not known yet, it's uniform treatment

is not knownyet as well. Due to the individual nature of it's occurrence, the approach to it's

treatment tends to be also individual. The somatic symptoms requires different approach

than the mental symptoms. Some women are more comfortable with the approach associated

with nature and herbs, others prefer to get relieved by movement, excercise and relaxation,

and others are betting on pharmacological treatment with drugs.

The main aim of this bachelor thesis is to review relevant literature and present a

variation of possible approaches to suppress and alleviate the symptoms associated with

premenstrual syndrome. Those given approaches are devided into pharmacological

treatment and alternative treatment.

Key words: menstrual cycle, premenstrual syndrome, premenstrual dysphoric disorder, non-

pharmacological treatment, pharmacological treatment
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ÚVOD
Bakalářská práce s názvem Premenstruační syndrom u žen a možnosti zmírnění jeho

příznaků je rozdělená do tří částí a poskytuje souhrnné informace o menstruačním cyklu, o

poruše tohoto menstruačního cyklu zvané premenstruační syndrom (PMS) a v neposlední

řadě pojednává o možnostech jeho potlačení a řešení. Práce se také okrajově zabývá

představením premenstruační dysforické poruchy (PMDD).

Premenstruační syndrom se objevuje zpravidla v luteální fázi menstruačního cyklu,

tedy v mezidobí počínaje ovulací a odeznívá se začátkem menstruačního krvácení. Projevuje

somatickými neboli fyzickými symptomy, mezi které spadá například únava, bolesti v

oblasti břicha, beder nebo hlavy, otoky končetin, zvýšený výskyt kožních problémů typu

akné, zažívací obtíže a další. Projevit se může také prostřednictvím psychických symptomů,

mezi které řadíme například výkyvy nálad, pocity úzkosti, deprese, zhoršená koncentrace,

pocit vzteku, zlosti, nesoustředěnost a další.

Premenstruační syndrom se projevuje u velmi značného množství žen po celém

světě, někteří autoři uvádějí až 70 % (Pidrman, Látalová, 2001), jiní se uchylují ještě k vyšší

prevalenci a to až 98 % (Dilbaz, Aksan, 2021). I přes vysoký celosvětový výskyt PMS

neexistuje jednotná léčba. Každé PMS se u každé ženy se projevuje individuálně, ať už z

hlediska délky trvání, četnosti příznaků, nebo například v míře jeho intenzity. Vzhledem k

individuálnímu charakteru se tak i k potenciálnímu potlačování symptomů přistupuje různě.

Tato práce se zaměřuje na některé z dosud prozkoumaných možností řešení PMS. Věnována

je tomu celá třetí část, ve které je přístup k léčbě rozdělený na možnosti

alternativní/nefarmakologické a farmakologické.

V poslední době zažívá zájem o premenstruační syndrom velký boom, vzniká mnoho

studií k jeho lepšímu porozumění a zkoumají se mnohé možnosti jeho potenciální léčby.

Tato teoretická práce má za cíl předložit dohledané poznatky o průběhu a fungování

menstruačního cyklu a tím lépe porozumět problematice s tím spojené. Zároveň je cílem

představit některé ze studií týkající se premenstruačního syndromu, sumarizovat jeho

etiologii a uvést některé možnosti pro úlevu od jeho symptomů. V závěru práce budou

shrnuté získané poznatky a zhodnocení možného vlivu jednotlivých přístupů na PMS.
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1. ZÁKLADNÍ TEORETICKÝ PŘEHLED

1.1. Menstruační cyklus

Menstruační cyklus je vyjádření vědeckého termínu pro fyziologické změny, které

se dějí v těle žen (a také u samic primátů) v reprodukčním období jejich života, za účelem

sexuální reprodukce (Gosselin, 2013). Reprodukce neboli rozmnožování patří mezi základní

vlastnost živých organismů. Pro některé primáty a pro člověka není možné dosáhnout

reprodukce bez přítomnosti menstruačního cyklu. Menstruační cyklus u ženy zpravidla

probíhá v časovém rozmezí mezi 25 až 30 dny, a obvykle uváděné modely cyklu počítají s

průměrnou délkou 28 dní (Ferin, Jewelewicz, Warren, 1997). Například Lutsenko (2019) ve

svém pojednání uvádí, že standardní a běžně uváděný cyklus o délce 28 dní dosahuje pouze

18 % žen, zbylých 82 % žen se pohybuje ve škále mezi 22 a 32 dny. Jedná se o komplexní

proces, který se periodicky opakuje. Za první den cyklu je počítán první den menstruačního

krvácení, a za jeho poslední den je považován den před začátkem dalšího menstruačního

krvácení. Obecně vzato má menstruační cyklus v průběhu reprodukčního období ženy

tendenci se stabilizovat, ovšem v návaznosti na některé životní události se může délka cyklu,

současně i s jeho pravidelností obměňovat. Jedná se například o první roky po nástupu

menarche1, nebo v případě nástupu klimakteria2 (Lutsenko, 2019). Změn, které mohou

nastat a svým působením ovlivnit menstruační cyklus může být mnohem více, například pod

vlivem hormonálních změn (např. těhotenství, porod), pod vlivem stresu, či některých

onemocnění (např. poruchy příjmu potravy typu mentální bulimie nebo mentální anorexie).

Menstruační cyklus započíná první menstruací neboli menarche. Nástup první

menstruace symbolizuje přechod mezi dívkou - dítětem v dospívající ženu, která je od toho

momentu v teoretické rovině schopná reprodukce (Dammery, 2015). Průměrný věk pro

menarche je obtížné přesně specifikovat, jelikož podléhá mnoha faktorům, ať už vnitřním,

tak i těm vnějším. Například průměrný věk pro dívky ve Spojených Státech Amerických je

12 let, přičemž věkové rozmezí se pohybuje mezi 10 až 16 lety (Segal, 1993). Uvedenému

číslu se příliš nevzdálila studie z Nigerie (Anikwe, 2020), ve které byl uvedený jako

průměrný věk 13 let s tolerancí ± jeden rok. Vacek (2006) uvádí věk pro první menarche 12.

1 Menarche je pojem obecně užívaný pro úplně první menstruační krvácení, tedy počátek
menstruačního cyklu a reprodukčního období života ženy jako takového (Zurawiecka,
Wronka, 2020).

[…]


napomáhají k uvolnění spasmu hladkých svalů (Koliba, 2010).
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ZÁVĚR
Tato práce si kladla za cíl představit menstruační cyklus a uvést do problematiky s

tím spojené. Konkrétně do problematiky premenstruačního syndromu a představit variaci

možností k řešení a potlačení jeho symptomů.

V první části této práce byly sumarizovány podklady týkající se průběhu

menstruačního cyklu. Premenstruační syndrom je totiž vázaný na jeho průběh a jeho výskyt

je časově podmíněn na jednu z jeho fází - na fázi luteální.

V druhé části byly předloženy informace o premenstruačním syndromu v obecné

rovině. Přesto, že etiologie u premenstruačního syndromu je stále předmětem zkoumání,

byly zde popsány konkrétní projevy a symptomy premenstruačního syndromu, podmínky

pro jeho diagnostikování a letmé srovnání s premenstruační dysforickou poruchou.

V poslední, třetí části jsem se věnovala sumarizaci informací o metodách řešení a

potlačování symptomů premenstruačního syndromu. Premenstruační syndrom je porucha,

která se může neblaze projevovat na kvalitě života ženy. Vzhledem k faktu, že se jedná o

běžně se vyskytující poruchu u velkého podílu žen, je zcela na místě pokusit se vyhledat

řešení. Těchto možností řešení je celá škála, počínaje alternativními přístupy, až po

farmakologickou léčbu. Ze zjištěných informací vyplývá, že je vhodné při hledání správných

možností k potlačení symptomů přistupovat systematicky, a tedy nejprve začít co nejméně

invazivně vůči tělu, tedy alternativní léčbou, a až teprve po vyčerpání těchto možností

přikročit k léčbě farmakologické.

Z alternativních přístupů se jako nejvíce přínosná prokázala vyvážená strava a

správná životospráva. Vhodná dieta a dostatek zdravého pohybu dokáže minimálně zmírnit

nejen mnohé somatické, ale i psychické symptomy. Například správně nutričně vyvážená

strava dokáže napomoci se zažívacími obtížemi, nebo vynechání některých potravin a

pokrmů může mít pozitivní vliv na zmírnění pocitu nafouknutí a zadržování přebytečné vody

v těle. Z pohybových aktivit má velmi pozitivní účinky jóga, která kloubí vnitřní i vnější

zklidnění těla. Existují dokonce i specializované typy jógy zaměřené konkrétně na úlevu od

symptomů PMS, na které bohužel nebylo možné dohledat studie. Přínosem v boji proti

symptomům premenstruačního syndromu se mohou zdát být také rostlinná léčba a bylinky.

Z uvedených bylinek v této práci měly prokazatelně pozitivní vliv na symptomy

premenstruačního syndromu Drmek obecný, Olej z pupalky dvouleté a Zázvor lékařský.

Studie ohledně Třezalky tečkované prozatím nejsou natolik daleko, nicméně se ukázal
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poměrně výrazný vedlejší účinek, který by teoreticky mohl u žen nezvratně poškodit

vaječníky a tvorbu folikulů - tudíž neplodnost. Co se týče homeopatik, příliš mnoho studií,

které by mohly prokázat jejich účinnost není (prozatím) k dispozici. Nedostatek informací

ohledně homeopatik značně limituje tento směr léčebných metod premenstruačního

syndromu. Zároveň mezi homeopatií a farmakologií panuje neutichající spor, zdali mají

skutečně homeopatika nějaký prokazatelný účinek, či se jedná pouze o metodu placebo

efektu. Při akupunktuře prozatím nebylo prokázán princip, na jakém funguje, což

představuje limitaci při dokazování jejích pozitivních účinků na premenstruační syndrom.

K čistě psychickým symptomům dokáže být do jisté míry nápomocná kognitivně

behaviorální terapie. Ta funguje na principu učení lepšího porozumění PMS, a tím napomáhá

ke změně přístupu a ke snazšímu překonávání psychických symptomů.

Z farmakologických metod se standardně osvědčuje hormonální antikoncepce, která

při dlouhodobém užívání dokáže mít vliv na potlačení některých ze symptomů. Zároveň se

může projevit i řada vedlejších účinků. Velmi účinná jsou z farmakologických možností také

analgetika, které jsou snadným řešením v případě bolestí, a diuretika, která napomáhají

ulevit od otoků. U těžkých případů premenstruačního syndromu a u premenstruační

dysforické poruchy se přistupuje k předepsání antidepresiv.

Mezi hlavní limitace této bakalářské práce patří nedostatečné vědecké ověření u

některých z uvedených metod. Neméně limitační je také individuální charakter

premenstruačního syndromu. PMS se totiž u každé ženy, která jím trpí, může projevovat

rozdílně. Díky tomu je pro některé ženy PMS výrazný problém vyžadující intervenci, a pro

jiné ženy pouze zanedbatelná nepříjemnost, kterou není potřeba řešit. Z toho důvodu je

obtížné pojímat PMS jako celek a nalézt jednotné řešení fungující pro všechny. Značný

potenciál vidím u ústupu od tabuizování tohoto tématu a u všeobecného nárůstu zájmu o něj.

Další zkoumání metod a možností léčby symptomů PMS je rozhodně namístě. Avšak

obdobně důležité u premenstruačního syndromu je také porozumění okolí vůči tomuto

problému. Velmi zajímavé by bylo hlubší a rozsáhlejší zkoumání vlivu PMS na partnerské

soužití a jeho dopady na kvalitu vztahu mezi partnery.

Pevně doufám, že tato práce dokáže být nápomocná pro ženy trpící premenstruačním

syndromem, ale i pro ty, které toto téma zajímá. I přes to, že tato práce shrnuje mnoho

jednotlivých přístupů, zdaleka nepojímá všechny. Variabilita prostředků a přístupů

využívaných pro potlačení nepříjemných symptomů plynoucích z premenstruačního

syndromu naznačuje, že další studie v této oblasti mají velký potenciál.
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