FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Monika Roblová
**Identifikační číslo studenta:** 52204843

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 539425

**Název práce:** Premenstruační syndrom u žen a možnosti zmírnění jeho příznaků
**Pracoviště práce:** Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Lucie Krejčová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 17.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a (4)

**Předseda komise:** doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ....
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová .....

**Podpis studenta:** .....